Et comprobatur ex sent. D. Thom. lib. 1. de re [sect. 46] gim. Principis cap. 14. & 15. vbi sic ait,

quia igitur vitæ, qua in præsenti viuimus, finis est beatitudo cœlestis: ad Regis officium pertinet, ea ratione vitam multititudinis bonam procurare, secundum quod congruit ad cœlestem beatitudinem vt scilicet ea præcipiat, quæ ad cœlestem beatitudinem ducunt, & eorum contraria, secundum quod fuerit possibile, interdicat.

Hæc D. Thom. ad quem effectum intra Ecclesiam potestates sœculares constitutæ sunt, vt do-[fol. 49r]ctè tradit D. Isidorus in capit. Principes sœculi 23. quæstion. 5. in hæc verba, *Principes sœculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent, vt per eandem potestatem disciplinam Ecclesiasticam muniant, cæterùm intra Ecclesiam potestates necessariæ non essent, nisi vt quod non præualet Sacerdos efficere per Doctrinæ sermonem, potestas hoc impleat per disciplinæ terrorem: sæpe per Regnum terrenum cœleste Regnum proficit, & paulò post, cognoscant Principes sœculi Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam, quam à Christo tuendam suscipiunt.*

Ergò si Princeps Chatolicus & filius Ecclesiæ eam deserat, impugnet, plebemque à vita æterna auertat contra proprium officium, & munus, erit proculdubio à communi Patre hoc est Romano Pontifice dirigendus, & corrigendus D. Thom. d. c. 14.

Planè quia iuxta illud vulgare de quo in c. quem [sect. 47] admodum vers. nam si post de iure iurando, facilius impeditur aliquid ne fiat, quam tollatur postquam factum est; sic vt summus Pontifex Imperatorem, aut Regem iam constitutum, vbi opus fuerit priuare, & deponere potest, ita & multò magis ex eisdem causis, & in eisdem terminis poterit impedire, ne Rex, aut Imperator constituatur ex Molin. disp. 29. vers. ex dictis, post Victoriam, Pigium, Turrecrematam, & alios, quos refert Bellarm. in apologia contra serenissimum Iacobum Angliæ Regem, agnoscit hoc vltimum Barclaius, vt per Bellarm. de potestate summi Pont. in temporalibus c. 20. [fol. 49v] Hæreticus enim non potest eligi in Imperatorem, vel Regem, ca. Venerabilem, ibi: *Hæreticum, de electione, Castald. de Imperatore quæstion. 75. num. 4. & præcitat, quòd si Pontifices Romani aliquando non deponant, nihilominus non deficit potestas, sed abstinent, quia hæreses, rebelliones, scismata, aut similia mala pertimescunt, vt Molin. & proximè citati aduertunt.*

Illud maximè notandum erit, quod summus [sect. 48] Pontifex non priuat Imperatorem Imperio, aut Regem Regno tanquam iudex ordinarius eo modo, quo deponit, aut priuat Episcopos, sed tanquam summus, & vniuersalis pastor, vbi sic oportet in finem supernaturalem, & ita ex vi potestatis spiritualis, vt resoluunt Driedonius lib. 2. de libertate Christiana cap. 2. vers. cæterum, Bellarm. lib. 5. de Roman. Pontifice capit. 6. versicul. quantum ad perfonas, Molin. disput. 29. vers. ex dictis infero; idque satis significat textus in cap. ad Apostolicæ vers. nos itaque de re iudicata in 6. vbi Pontifex ad sententiam priuationis contra Imperatorem expendit se in terris Vicarium Dei, & potestatem habere per illa verba,

quodcumque ligaueris,

obseruat Bellarmin. aduersus Barclaium cap. 3. vers. 4. Hinc reijciens cauillationes Barclaij de potestate Roman. Pontificis, dùm ex prædicta Pontificis potestate inferebat Reges habere Regna à Pontifice titulo precarij, & ad libitum remoueri posse, quæ [fol. 50r] illatio Iurisperito indigna responcionem non meretur, de quo tamen corol. penult. diffugia namque hæc, & euasiones à protestantibus inuentæ sunt vt notat Suar. lib. 3. contra Angliæ errores c. 29. n. 2. & 3.

Licet autem priuatio Regis, & Imperatoris in [sect. 49] Concilio fieri soleat, vt constat ex d. c. ad Apostolicæ vers. nos itaque, quia sic vtilius, maturius, & maiori cum deliberatione fit, Pontifex tamen summus per se solus iustè, & valide id efficere potest, vt constat ex cap. alias 15. quæstion. 6. fatentur omnes in d. capit. ad Apostolicæ, Alexandrinus in capit. si Papa ad fin. 40. distinct. Bartolus in l. si Imperator numer. 4. C. de legibus, Bald. in procœmio. ff. veteris, Iulius Clarus §. vlt. quæst. 35. n. 6. Gambara de osfic. legati lib. 2. tit. de varijs ordinariorum nominibus num. 220. Castald. de Imperatore quæst. 81. n. 2. Quoniam tamen res est grauissima & necessitas manifesta, & explorata esse debet, id circò Pontifices ordinarie in consistorijs Cardinalium causas proponunt, & examinant, Bellarmin. aduersus Barclaium cap. 12. §. 4. ad fin.

Nec obstat, quod in primitiuæ Ecclesia nec Pe [sect. 50] trus, nec successores ea potestate vsi fuerint, vndè signum est summum Pontificem ea carere, vt pungit Barclaius de potestate summi Pontificis cap. 6. cui eodem cap. rectè respondet Bellarm. & Suarez contra Angliæ errores lib. 3. cap. 29. à num. 3. non ex defectu potestatis, sed ex defectu subiecti, [fol. 50v] aut oportunitatis id euenisse. Reges enim erant Ethnici, viresque Ecclesiæ debiles,

temporaque tunc erant, vt potius ad martyrium subeundum prælati Ecclesiastici, quam ad Principes coercendos parati esse deberent, quando adhuc illud Propheticum Ps. 2. implebatur,

*quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania; astiterunt Reges terræ,
& Principes conuenerunt in vnum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius,*

At vbi vidit Ecclesia suæ potestati locum aliquem aperiri, sibi non defuit, & tunc locus fuit prophetiæ, quæ in eodem Psalmo paulò post continetur,

*& nunc Reges intelligite, eruditimi (non erudite)
qui iudicatis terram, seruite Domino in timore,*

vt D. Aug. ait in epist. 50. ad Bonifacium Comitem refertur in cap. si Ecclesia 23. q. 4. & idem August. in epistol. 40. ad Vincentium relata in cap. non inuenitur 23. quæstion. 4. satisfacit huic obiectioni exemplo, & figura Nabuchodonosoris, qui à principio pios, & iustos prosequebatur; ex post facto conuersus ad honorandum Deum verum decreuit, vt quicumque in Regno suo blasphemaret Deum Sidrah, Misach, & Abdenago, pœnis debitissimis subiaceret, Daniel 3. Quapropter non est deducendum argumentum à non vsu in principio nascentis Ecclesiæ, sed ex vi, & natura potestatis Diuinitus in sacris litteris Petro, Petri & successoribus concessæ, ex d. c. non inuenitur, ibi: